
Comune di Acquaro 
Provincia di Vibo Valentia  

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – Fax 963/354240  
P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’  
AREA AMMINISTRATIVA 

 

N° 46 del 10/05/2021 
 
 

OGGETTO: 
ABBONAMENTO AL PORTALE 'FORMULA - EDK' FORNITO DALLA SOCIETÀ 

 MYO SRL PER UNA DURATA ANNUALE. IMPEGNO SPESA - CIG: Z6A31A6024 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 
Dato atto che: 

• la continua evoluzione della legislazione che interessa la pubblica amministrazione rende 

necessario dotarsi di un sistema di informazione il più possibile completo per essere aggiornati 

giornalmente sulle novità e sugli approfondimenti in materia giuridica, contabile e fiscale ; 

• agli atti del presente fascicolo è stata acquisito preventivo di abbonamento al portale “Formula  – 

EDK fornito dalla società MYO srl ; 

 Che tale prodotto risulta aggiornato e completo di procedure, schemi operativi di atti e 

provvedimenti, circolari, quadri di sintesi, analisi ed interpretazione normativa e giurisprudenziale e 

comprende anche l’accesso alle banche dati, allo scadenziario, alle notizie, ed alle pubblicazioni de 

“Il sole 24 ore”, “Italia Oggi”, “Il quotidiano degli Enti Locali”, consentendo un immediato 

aggiornamento sulle novità legislative e giurisprudenziali appena intervenute; 

• ai fini del corretto espletamento dei vari adempimenti e della garanzia di un servizio puntuale ed 

efficiente, si rende necessario consentire al personale preposto un costante ed adeguato 

aggiornamento; 

Accertato che: 

• la società Myo srl, per il tramite del proprio rappresentante di zona ha fatto pervenire la propria 

migliore offerta per la sottoscrizione dell’abbonamento su base annuale al portale “Formula  - EDK” 

per un costo annuale di Euro 600,00  (oltre IVA al 4%); 

Dato atto che: 

• il costo complessivo dell’abbonamento triennale al Portale formula  – EDK – fornito dalla società 

Myo Srl, giusto preventivo agli atti del presente fascicolo, è di Euro 624,00 (compresa IVA al 4%); 



• trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 euro per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 co. 2 e nell’art. 

32 co. 14 del D.lgs. 50/2016; 

Preso atto del nuovo testo dell’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come 

modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) che ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 

5.000 euro e, pertanto, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso 

l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Dato altresì atto che la nuova soglia dei 5.000 euro si allinea con quella di cui al paragrafo 4.2.2. delle 

linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” in cui è affermato che per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 

euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del 

contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso 

la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto alla consultazione del 

casellario ANAC, alla verifica del DURC, nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e 

delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o 

dell’idoneità a contrarre con la pubblica amministrazione in relazione a specifiche attività. 

Ravvisata la necessità di provvedere alla sottoscrizione dell’abbonamento annuale, al Portale 

Formula  –EDK al fine di consentire l'ottimale svolgimento delle attività afferenti l'Amministrazione 

Comunale e l’accesso diretto alle normative di competenza dei vari servizi dell’Ente; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio 

comunale al capitolo 6802, con imputazione della spesa complessiva di € 624,00 (IVA compresa al 

4%) per competenza ; 

Visti: 

• gli stanziamenti relativi all’esercizio 2021 del REDIGENDO bilancio di previsione;  

• il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm.; 

• art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30.3.2001 n.165; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Dato Atto che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241 /90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 L. 

190/2012 non sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente 

provvedimento; 

Ritenuto di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lvo 267/2000 come aggiunto 

dall'art.3 co. 1 lett d) L. 213/2012 e dell'art.11 c. 4 del regolamento sui controlli interni; 



DETERMINA 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto; 

2. Di procedere per le motivazioni addotte nella premessa alla: 

•  sottoscrizione dell’abbonamento ANNUALE formula  – EDK fornito dalla società MYO srl con sede 

legale a Poggio Torriana (RN) – Via Santargangiolese n.6 Loc. Torriana – P.IVA 03222970406, per il 

costo complessivo di Euro 624,00 (compresa  IVA al 4%) mediante affidamento diretto ex art. 36 

,comma 2, del D.lgs. 50/2016; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di 624,00 (IVA compresa al 4%) a carico del bilancio comunale 

per il triennio 2021-2023, con imputazione della stessa competenza come di seguito indicato: 

sul cap.6802; 

4. Di dare atto che: 

•  la liquidazione ed il pagamento avverranno su ricevimento della fattura, munita di nulla osta al 

pagamento del Servizio interessato, tramite bonifico bancario mediante nota di trasmissione al 

competente servizio Finanziario; 

• l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. 

n.136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle 

persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

5. Di dare, altresì, atto che il presente provvedimento diventa esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria del responsabile del Servizio Finanziario; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs. 33/2013 e all’art.1, co.32 della 

legge 190/2012; 

8. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai Servizi Finanziario per quanto di rispettiva 

competenza nonché alla Società Myo srl. 

. 

                                                                                                                     IL Responsabile del servizio 

 
                                                                                                                          DOTT. VIOLA SAVERIO     
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000,, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

rilascia:PARERE FAVOREVOLE 

Data 10/05/2021                                                                                                   Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                                                                                           DOTT. Bruno Iorfida  
 


